
 
 

 

COSMO 
 

Sede: Via Achille Grandi, 45/c  - 15033 - CASALE MONFERRATO (AL) 

www.cosmocasale.it - pec: cosmo@pec.wmail.it  

Tel. 0142.451094 - Fax 0142.451149 

 

 

 

 

 
Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI CARICO - 
TRASPORTO – AVVIO A RECUPERO, PRESSO IMPIANTO/I DI 
COMPOSTAGGIO, DELLA FRAZIONE VERDE DEI RIFIUTI URBANI 
COSTITUITA DA MATERIALE DI SFALCIO POTATURE E FOGLIE 

CIG B0BC0EAA74 

Importo di gara 451.687,50 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• Che con i primi 2 verbali in data 19.04.2024 e 20.05.2024 qui interamente richiamati, in prima seduta pubblica, si 

è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) e alla valutazione della documentazione 
integrativa pervenuta  

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

L'anno 2024 il giorno 20 del mese di maggio alle ore 10:00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Geom. Alberto 

Montobbio, dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti: 

 



Concorrente Presente 

A2A Ambiente S.p.A. - P.IVA:01066840180 

 

NO 

MARTE SRL - P.IVA:04308780966 (mandataria) – LOGTER S.r.l. (mandante) 

 

SI 

BIOLAND SRL - P.IVA:01219550066 

 

Si 

 

SI PROVVEDE 

all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara e alla lettura dei ribassi offerti. 

Si constata che la Società Bioland S.r.l. ha indicato nella propria offerta economica due differenti ribassi percentuali 

da applicare sui rispettivi prezzi a base di gara anziché un solo ribasso percentuale sui prezzi €/ton a base di gara come 

richiesto nella documentazione di gara e nel modulo offerta predisposto da Cosmo S.p.A. 

Rendendosi necessario un approfondimento sull’ammissibilità o meno dell’offerta presentata da Bioland S.r.l. la 

seduta viene sospesa. 

In data 23.05.2024 alle ore 10:00 la seduta viene ripresa. 

Si procede: 

• all’esclusione dell’offerta presentata dalla Bioland S.r.l.  come di seguito riportato 

Concorrente Motivazione 

BIOLAND SRL Motivazione: Il concorrente ha indicato nell'offerta 
economica due differenti ribassi percentuali sui prezzi 
€/ton posti a base di gara in violazione della richiesta 
prevista nel disciplinare di gara di applicazione di un 
solo ribasso percentuale sui prezzi €/ton posti a base 

di gara. 

• alla lettura ad alta voce del ribasso offerto dai concorrenti risultati ammessi, che di seguito si riporta: 

Concorrente Ribasso offerto 

A2A Ambiente S.p.A. 

 

12,00% 

MARTE SRL - P.IVA:04308780966 (mandataria) – LOGTER S.r.l. 
(mandante) 

 

17,25% 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

non si esegue il calcolo della soglia anomala. 

Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata dal RTI MARTE SRL (mandataria) LOGTER SRL (mandante) che 

ha offerto un ribasso nella misura del 17,2500 (diciassette virgola venticinque percento) 



Propone pertanto l’aggiudicazione a favore del RTI MARTE SRL (mandataria) LOGTER SRL (mandante) il quale ha 

presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 373.119,75, cui vanno aggiunti € 787,50 per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 373.907,25. 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della conseguente 

aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma 

di legge e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore 10:10. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      F.to Il Responsabile Unico del Progetto 
Geom. Alberto MONTOBBIO 

 


